
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Vážení 

 

dne 28. ledna 2025 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí 

informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.  

 

Předmětným podáním jste požádali o následující informace: 

 

 

„Provozovatel kadeřnického salonu má na své IČO schválený provozní řád a pronajímá 

kadeřnická křesla živnostníkům (OSVČ), případně s nimi spolupracuje na jiném základě. Je 

nezbytné, aby každý jednotlivý živnostník (OSVČ), který využívá křeslo v salonu i jen na 

několik hodin, měl svůj vlastní provozní řád? Nebo postačí, pokud daný živnostník podepíše 

prohlášení, že souhlasí a bude se řídit provozním řádem provozovatele salonu? Tento dotaz 

směřuje k možnému snížení administrativní zátěže jak pro živnostníky, tak pro hygienické 

stanice, neboť provozní řády by v podstatě byly totožné a obsahovaly by stejná hygienická  

a provozní pravidla.“ 

 

K Vaší žádosti sděluji: 

 

Živnost „Holičství, kadeřnictví“ je řízena zákonem o živnostenském podnikání ve spojení  

s požadavky upravenými podle nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních 

jednotlivých živností (nařízení vlády č. 278/2008 Sb.) a dále zákonem o ochraně veřejného 

zdraví.  

 

V souladu s § 21 odst. 3 zákona o ochraně veřejného zdraví je osoba provozující holičství, 

kadeřnictví, manikúru, pedikúru, kosmetické, masérské, regenerační a rekondiční služby, 

solárium a činnost, při níž je porušována integrita kůže, povinna zabezpečit lékárničku první 

pomoci vybavenou podle charakteru poskytované služby a vypracovat provozní řád.  

V provozním řádu uvede podmínky činnosti, použití strojů, přístrojů a dalších zařízení, zásady 

prevence vzniku infekčních a jiných onemocnění, ke kterým by mohlo dojít nesprávně 

poskytnutou službou, včetně podmínek dezinfekce a sterilizace, zásady osobní hygieny 

zaměstnanců a ochrany zdraví spotřebitele, způsob zacházení s prádlem a očisty prostředí 

provozovny. Dle § 21 odst. 4 zákona o ochraně veřejného zdraví je pak provozující osoba 

povinna provozní řád podle odst. 3, popř. jeho změny vedoucí ke změně podmínek pro výkon 

činností epidemiologicky závažných, předložit před jejich přijetím ke schválení příslušnému 

orgánu ochrany veřejného zdraví, tj. místně příslušné krajské hygienické stanici. 

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

Výše uvedené platí pro každou osobu provozující činnost epidemiologicky závažnou, v tomto 

případě živnost „Holičství, kadeřnictví“ v režimu živnostenského zákona, s ohledem na právní 

vztah k dané provozovně (vlastník, nájemce, OSVČ atd.). Jednotlivé osoby provozující danou 

činnost mohou poskytovat služby za jiným účelem, jinými metodami, a mohou používat jiné 

kosmetické přípravky a prostředky. Z toho vyplývá, že vlastník provozovny se schváleným 

provozním řádem disponující zaměstnanci v pracovně-právním vztahu zodpovídá za veškeré 

úkony související s provozem dané provozovny. Mj. v souladu s § 21 odst. 1 písm. b) je osoba 

provozující činnosti epidemiologicky závažné povinna cit.: „zajistit uplatňování znalostí a zásad 

osobní a provozní hygieny podle § 20 písm. c) zaměstnanci a spolupracujícími rodinnými 

příslušníky“. V opačném případě, kdy v dané provozovně poskytuje služby v režimu živnosti 

„Holičství, kadeřnictví“ osoba mimo pracovně-právní vztah, tzn. například osoba samostatně 

výdělečně činná (pracuje tzv. na IČO), tato musí mít schválený vlastní provozní řád vázaný  

k dané provozovně a zároveň zodpovídá za veškeré úkony spojené s výkonem činnosti 

epidemiologicky závažné. 

 

Předmětem orgánu ochrany veřejného zdraví v této věci je zejména zajistit plnění požadavků 

upravených dle platné právní úpravy, zejm. zákona o ochraně veřejného zdraví, a odborný 

dohled, aby výkonem činností epidemiologicky závažných nedošlo k ohrožení nebo poškození 

zdraví fyzických osob. 

 

Konečné rozhodnutí o schválení provozního řádu je plně v kompetenci místně příslušného 

orgánu ochrany veřejného zdraví, resp. krajské hygienické stanice. 

 

 


